
 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Минобрнауки Амурской области) 
 

П Р И К А З  
 

№ 

 

 
г. Благовещенск 

 

Об организации мероприятий, направленных на подготовку общеобразовательных 

организаций, реализующих программы дошкольного образования, к введению 

федеральной образовательной программы дошкольного образования на 

территории Амурской области 

 

На основании статьи 12 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», во исполнение приказа 

Минпросвещения России от 25.11.2022 № 1028 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы дошкольного образования»  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план региональных мероприятий по введению федеральной 

образовательной программы дошкольного образования в образовательных 

организациях Амурской области, реализующих программы дошкольного 

образования, согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Определить государственное автономное учреждение 

дополнительного профессионального образования «Амурский областной институт 

развития образования» (Борзунова Ю.В.) региональным оператором, 

обеспечивающим информационную и организационно-методическую поддержку 

педагогических работников и управленческих кадров в рамках мероприятий 

по введению федеральной образовательной программы дошкольного образования. 

3. Отделу общего образования министерства образования и науки 

Амурской области (Рахматуллина М.Р.), государственному автономному 

учреждению дополнительного профессионального образования «Амурский 

областной институт развития образования» (Борзунова Ю.В.) обеспечить 

исполнение плана мероприятий в части, их касающейся. 

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

муниципальных районов и муниципальных округов, осуществляющих управление 

в сфере образования, обеспечить исполнение плана мероприятий. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

министра Поцелуеву Э.Б. 

 

 

 

Заместитель председателя 

Правительства – министр образования 

и науки Амурской области     С.В. Яковлева 



Приложение  

к приказу Минобрнауки  

 

от _________ № ___ 
 

 

План  

региональных мероприятий по введению федеральной образовательной программы дошкольного образования в образовательных 

организациях Амурской области, реализующих программы дошкольного образования 

 

 
Наименование мероприятия 

Сроки 

исполнения 
Ответственные Ожидаемые результаты 

I. Организационно-управленческое обеспечение введения федеральной образовательной программы дошкольного образования 

1 Актуализация деятельности органов, 

координирующих введение обновленного ФОП 

ДО в Амурской области (региональный 

координационный совет, региональное учебно-

методическое объединение по общему 

образованию, муниципальные координационные 

советы, муниципальные методические 

объединения) 

май-июнь 2023 
ГАУ ДПО 

«АмИРО» 

Синхронизированы процессы управления 

введением обновленного ФОП ДО на 

региональном, муниципальном уровнях и 

уровне образовательной организации 

2 Проведение серии совещаний (директорский 

час, методический сбор, координационный 

совет) по организационному и методическому 

сопровождению работ по введению ФОП ДО 

май-август 2023 

Минобрнауки 

Амурской области, 

ГАУ ДПО 

«АмИРО» 

Синхронизированы процессы управления 

введением ФОП ДО на региональном, 

муниципальном уровнях и уровне 

образовательной организации 

3 Актуализация функций муниципальных 

координаторов по вопросам введения ФОП ДО 

(синхронизация их деятельности)  

июнь 2023 

 

ГАУ ДПО 

«АмИРО» 

Обеспечена оперативность во 

взаимодействии регионального 

координационного совета с 

муниципальными координаторами 

4 Проведение самодиагностики готовности к 

введению ФОП ДО июнь 2023 

ГАУ ДПО 

«АмИРО», 

 ОМСУ 

Проведена оценка готовности к введению 

ФОП ДО, составлен перечень дефицитов  

5 Организация участия педагогического 

сообщества Амурской области в окружных 

совещаниях Минпросвещения России по 

актуальным вопросам введения ФОП ДО  

по отдельному 

графику 

 

ГАУ ДПО 

«АмИРО», 

ОМСУ 

Обеспечена своевременная коррекция 

действий региональных, муниципальных, 

педагогических управленческих команд в 

рамках введения ФОП ДО 



 
Наименование мероприятия 

Сроки 

исполнения 
Ответственные Ожидаемые результаты 

 

6 Организация работы региональной/ 

муниципальной системы контроля готовности 

к введению ФОП ДО 

 

май-июнь 2023 

 

Минобрнауки  

Амурской области,  

ГАУ ДПО 

«АмИРО» 

Обеспечен промежуточный контроль 

готовности системы образования 

Амурской области, муниципальных 

образований к введению ФОП ДО 

II. Нормативное обеспечение введения федеральной образовательной программы дошкольного образования 

7 Формирование регионального/ муниципального 

плана-графика мероприятий по введению 

ФОП ДО 

 

май-июнь 2023 

 

Минобрнауки 

Амурской области, 

ГАУ ДПО 

«АмИРО» 

Синхронизированы процессы управления 

введением ФОП ДО на федеральном, 

региональном, муниципальном уровнях и 

уровне образовательной организации 

8 Определение дефицитов при организации 

условий реализации ФОП ДО в соответствии 

с требованиями к материально-техническому 

обеспечению образовательного процесса и 

способов их ликвидации 

июнь-июль 2023 

 

ГАУ ДПО 

«АмИРО» 

Разработан и реализован комплекс 

мероприятий по обеспечению условий 

реализации ФОП ДО образовательными 

организациями Амурской области, 

реализующими  программы дошкольного 

образования 

III. Методическое обеспечение введения федеральной образовательной программы дошкольного образования 

9 Организация работы региональных учебно-

методических объединений  весь период 
ГАУ ДПО 

«АмИРО» 

Своевременно оказана адресная помощь 

педагогическим работникам 

 

10 Консультирование руководителей и педагогов 

по вопросам разработки образовательных 

программ, локальных актов 

весь период 

 

ГАУ ДПО 

«АмИРО» 

Своевременно оказана адресная помощь 

педагогическим работникам 

 

11 Проведение инструктажа управленческих 

команд образовательных организаций по 

использованию методических рекомендаций по 

введению ФОП ДО 

июнь 2023 

 

ГАУ ДПО 

«АмИРО», 

ОМСУ 

Синхронизированы подходы к 

организации управления процессами 

введения ФОП ДО  

IV. Кадровое обеспечение введения федеральной образовательной программы дошкольного образования 

12 Организация обучения руководителей и 

специалистов ИРО 

 

май 2023 
ГАУ ДПО 

«АмИРО» 
Синхронизированы процессы обучения 

педагогических управленческих команд 

на всей территории Российской 

Федерации 
13 Проведение обучающего семинара для 

специалистов муниципальных органов 

управления образованием 

июнь 2023 

 

ГАУ ДПО 

«АмИРО» 



 
Наименование мероприятия 

Сроки 

исполнения 
Ответственные Ожидаемые результаты 

14 Обеспечение повышения квалификации 

руководителей организаций, реализующих 

программы дошкольного образования 

сентябрь-

декабрь 2023 

ГАУ ДПО 

«АмИРО» 

15 Обеспечение повышения квалификации 

педагогических работников 

сентябрь-

декабрь 2023 

ГАУ ДПО 

«АмИРО» 

V. Мониторинг готовности региона к введению федеральной образовательной программы дошкольного образования 

16 Внедрение системы мониторинга готовности 

образовательных организаций, реализующих 

программы дошкольного образования, 

к введению ФОП ДО 

июнь 2023 

 

Минобрнауки 

Амурской области, 

ГАУ ДПО 

«АмИРО» 

Составлен перечень муниципальных 

образований с низким уровнем 

готовности к введению ФОП ДО 

17 Проведение индивидуальных контрольных 

собеседований по готовности муниципальных 

образований к введению ФОП ДО 
август 2023 

Минобранауки 

Амурской области, 

ГАУ ДПО 

«АмИРО» 

Обеспечен промежуточный контроль 

готовности муниципальных образований 

к введению ФОП ДО 

18 Внедрение системы мониторинга реализации 

образовательными организациями, 

реализующими программы дошкольного 

образования, ФОП ДО 

сентябрь 2023 

 

ГАУ ДПО 

«АмИРО» 

Обеспечен промежуточный контроль 

качества реализации в муниципальных 

образованиях ФОП ДО 

VI. Информационное обеспечение введения федеральной образовательной программы дошкольного образования 

19 Информирование общественности через 

средства массовой информации о подготовке 

и успешных практиках реализации ФОП ДО 

в образовательных организациях Амурской 

области 

ежемесячно, 

2023 

 

Минобранауки 

Амурской области, 

ГАУ ДПО 

«АмИРО» 

Осознание обществом прав и 

возможностей, предоставляемых 

системой образования Российской 

Федерации гражданам при реализации 

ФОП ДО 20 Создание страницы «ФОП ДО» на официальном 

сайте ГАУ ДПО «АмИРО» 

сентябрь 2023 г 

 

ГАУ ДПО 

«АмИРО» 

 


